
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 19 
18. 5. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Mnohem horší výsledek NWR 
Těžařská firma NWR dnes ráno oznámila, 

že v 1. čtvrtletí dosáhla nečekané konsolidova-
né ztráty podle IFRS 2,14 mil. eur (ve srovná-
ní se ziskem 92,3 mil. eur) a doplnila, že vý-
hled pro zbytek roku 2009 je stále nejistý. To 
odstartovalo citelný pokles ceny akcií firmy. 

Kongres EUROCHAMBRES  
poprvé v Česku 

Kongres EUROCHAMBRES se konal popr-
vé v České republice. Přes 400 podnikatelů ze 
45 zemí hledalo východiska z hospodářské 
krize. Účastníky byli i předseda vlády Jan 
Fischer, viceprezident Evropské komise zod-
povědný za podnikání a průmysl Günter 
Verheugen, ministr průmyslu a obchodu Vla-
dimír Tošovský, prezident EUROCHAM-
BRES Pierre Simon a prezident Hospodářské 
komory České republiky Petr Kužel. 

Cena INI za nejlepší služby 
Na základě hodnocení provedeného mezi 

členy mezinárodní sítě pojišťoven INI 
(International Network of Insurance) získala 
ČSOB Pojišťovna cenu INI Service Excellen-
ce Award 2008. Oceněna byla vysoká kvalita 
služeb poskytovaných ČSOB Pojišťovnou  
v průběhu roku 2008. „Toto ocenění jsme 
získali již podruhé v řadě, což svědčí o kvalitě 
servisu, který dokážeme poskytnout,“ říká  
o ocenění Jeroen van Leeuwen, generální 
ředitel ČSOB Pojišťovny.  

Saxo Bank v Praze  
Dánská investiční banka Saxo Bank v Praze 

otevřela svoji první pobočku pro region střed-
ní Evropy. Saxo Bank je předním hráčem ve 
světě online obchodování s finančními instru-
menty. Nová pobočka s devíti zaměstnanci má 
reagovat na rostoucí zájem soukromých inves-
torů, jejichž aktivity by měla pokrývat hlavně 
v ČR, na Slovensku a v Polsku.  

Samé odkupy – přestože se v minulých týdnech rýsovalo určité zmírnění odlivů z fondů, květen 
nepokračuje nijak nadějně. Tři čtvrtě miliardy ukazuje, že odlivová tsunami ještě neskončila. Přes 
300 milionů opět opustilo fondy peněžního trhu a další klacek pod nohy ve výši 300 milionů hodi-
ly zajištěné fondy. Tedy ve skutečnosti dvě-
ma z nich skončilo investiční období, takže 
vyplatily podílníkům dokonce 450 milionů. 
Vidíme tak, že jejich hrubé prodeje přesáhly 
150 milionů, přestože nešlo o „nové“ pení-
ze. Naopak oněch 300 milionů si klienti 
zase odnesli neznámo kam. 

Ani ostatní druhy fondů se zatím nevy-
svobodily z klatby investorů, přesto je ale-
spoň náznak uklidnění cítit i nadále – zřej-
mě vytrvali už jen ti otrlejší. Dluhopisové 
fondy mají redukční dietu asi již za sebou, 
takže odchod 20 milionů skoro nestojí za 
řeč. Ze smíšených odchází víc, ale ani tentokrát odkupy nepřekročily 100 mil. Kč. Akciové fondy 
jsou na jakémsi „odstavném parkovišti“ – občas pár milionů přijde, ale žádný masový úprk se ani 
v mnohem horších dobách nekonal. Na druhou stranu ani 50% růst minulých týdnů nepřilákal 
žádné nové závodníky. 

Téměř děsivá zpráva přišla z AKAT ve formě kvartální statistiky – celkový odliv 31 miliard uka-
zuje, že krvácení bylo mnohem horší i v segmentu zahraničních fondů, které nevidíme v týdenních 
reportech: -15 MM, -8 dluhopisové, -3 smíšené a po -2,5 akciové a zajištěné. Od svého maxima 
315 miliard z konce 2007 už tedy majetek fondů poklesl téměř o třetinu (o víc než 100 milionů) na 
213 mil. Kč. 

Po akciovém mejdanu minulých týdnů začalo střízlivění nejdřív samozřejmě na amerických 
trzích. Impulzem se staly množící se zprávy bank, že emitují kmenové akcie, aby navýšily kapitál, 
jak jim to doporučuje stress test. Navyšování kapitálu je ve srovnání s předchozími měsíci pro 
banky daleko výhodnější díky poměrně vyšším cenám akcií. Vybírání zisků a korekce sedmiměsíč-
ních maxim postihly také Evropu, která zažila největší výprodejní objemy za poslední tři týdny. Nu 
a středa v Praze – ze střízlivění byla kocovina jako hrom, přestože korekce byla dlouho očekávaná 
– 5,6% pokles indexu PX byl nejhorší ze všech 90 indexů, které sleduje zpravodajský kanál  

Všechny fondy stále v nepřízni 

Makléři zvolili pojišťovnu roku 
Odborná anketa Pojišťovna roku 2008, kte-

rou Asociace českých pojišťovacích makléřů 
uspořádala letos už podeváté, má své vítěze.  
V neživotním pojištění si korunu vítězství od-
nesla Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna 
Insurance Group. Jedničkou životního pojištění 
se stala Pojišťovna České spořitelny, nyní už 
součást VIG, a palmu vítěz-
ství mezi specializovanými 
pojistiteli získala Evropská 
Cestovní Pojišťovna. Všich-
ni tři vítězové hlavních 
kategorií si přitom zopako-
vali své loňské úspěchy. 

„Letošní výsledky doka-
zují, že postavení pojišťo-
ven na trhu je z hlediska 
pojišťovacích makléřů sta-
bilizované. To je pro české pojišťovnictví dob-
rá zpráva, zejména s ohledem na současnou 
hospodářskou krizi,“ zhodnotil anketu předse-
da AČPM Zdeněk Voharčík. Tradičně vysoká 
úroveň ankety podle něj podtrhuje rostoucí 
význam úlohy makléřů na pojišťovacím trhu.  

Na rozdíl od spotřebitelských anket a soutěží 
popularity, které obvykle vyhrává ten, kdo měl 
v daném roce nejlepší a hlavně nejviditelnější 
reklamu, vybírají pojistní makléři podle jas-
ných profesionálních kritérií. K nim patří, jak 
pojišťovny dokážou uspokojit požadavky po-
jistníků, jak kvalitní produkty nabízejí i jak 

spolupracují se svými nej-
důležitějšími obchodními 
partnery.  
V rámci ankety Pojišťovna 
roku 2008 makléři vybrali i 
nejlepší pojistný produkt 
roku z těch, které do soutě-
že nominovali sami pojisti-
telé. Zvítězilo FLEXI život-
ní pojištění Pojišťovny 
České spořitelny.  

Prezidium AČPM na základě doporučení 
makléřů i pojistitelů také jmenovalo Osobnost 
pojistného trhu: letos se jí stal Marek Venuta, 
zakladatel Česko-rakouské pojišťovny a její 
dlouholetý generální ředitel (od roku 2001 
pojišťovna Uniqa). 

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné na rok 2009 si zajistěte na:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického 
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na http://predplatitel.ihned.cz 

 

Investice do fondů v ČR (20. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-800

-600

-400

-200

0
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  19/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Výkon české ekonomiky  
Výkon české ekonomiky se v prvním čtvrtletí letošního roku meziročně snížil o 3,4 %. Jde  

o nejvyšší čtvrtletní meziroční pokles ekonomiky ČR v její novodobé historii. Uvedl to ve svém 
předběžném odhadu Český statistický úřad. Analytici očekávali pokles o 1,4 až 4 %. 

Inflace v dubnu klesla 
Český statistický úřad zveřejnil informace o růstu spotřebitelských cen v dubnu. Meziroční růst 

spotřebitelských cen dosáhl 1,8 %. Meziměsíční inflace klesla o 0,1 %. Tento pokles způsobilo 
hlavně snížení cen potravin, nealkoholických nápojů i cen ve zdravotnictví.  

Podnikatelé vítají režim poskytování státní podpory  
Evropská komise schválila opatření české vlády na 

pomoc podnikům při vyrovnávání se s důsledky 
stávající hospodářské krize. Režim platí po omeze-
nou dobu, stanoví maximální výši podpory v období 
let 2009–2010 na 500 tisíc eur na podnik a vztahuje 
se pouze na podniky, jež se k 1. červenci 2008 nena-
cházely v obtížích. „Poté, co česká vláda schválila 
program záruk za provozní úvěry pro malé a střední 
podniky ZÁRUKA, je informace o navýšení sluči-
telné veřejné podpory další dobrou zprávou pro naše 
podnikatele. Tento krok je výsledkem úsilí o zame-
zení nutnosti vracet získané dotace z důvodu přechodného nedostatku kapitálu. Hospodářská ko-
mora vítá rozhodnutí Evropské komise podpořit tuto myšlenku,“ komentoval rozhodnutí EK prezi-
dent Hospodářské komory ČR Petr Kužel. 

Maloobchodní tržby v březnu 
Celkové maloobchodní tržby v březnu bez sezonního očištění meziročně klesly o 1,1 %. Tržby 

včetně maloobchodního prodeje pohonných hmot, avšak bez prodeje aut a jejich oprav, byly nao-
pak o desetinu procenta vyšší, především díky prodeji nepotravinářského zboží. Tržby za prodej a 
opravy motorových vozidel se meziročně bez očištění snížily o 3,9 %, jak oznámil ČSÚ. 

Oživení přichází, ukazují nová čísla o průmyslu 
Tuzemská průmyslová výroba v březnu klesla meziročně o 17,0 %, jak vyplývá z nejnovějších 

údajů zveřejněných Českým statistickým úřadem. Pokles tak mírně zpomalil z únorových 23,4 %. 
Průmyslová produkce sezónně očištěná byla v březnu 2009 meziměsíčně nižší o 0,2 %. 

Bez práce je nejvíc lidí od ledna 2007 
Lidí bez práce v dubnu opět přibylo. Úřady práce evidovaly 456 726 nezaměstnaných, což je 

skoro o 8000 víc než v předchozím měsíci. Míra nezaměstnanosti vzrostla o dva procentní body na 
7,9 % a je nejvyšší od ledna 2007. 

Poslanci pro vydání státních dluhopisů 
Poslanecká sněmovna schválila vydání státních dluhopisů v objemu 23,6 mld. Kč na krytí části 

letošního rozpočtového schodku.  

Tuzemský hypoteční trh klesl o třetinu 
Tuzemský hypoteční trh v prvním čtvrtletí klesl v meziročním srovnání podle statistik minister-

stva pro místní rozvoj téměř o třetinu. Za letošní první čtvrtletí banky poskytly občanům hypoteční 
úvěry za 17,7 mld. Kč, zatímco o rok dříve to bylo 25,8 mld. Kč. Vyplývá to ze statistik MMR. 

EKONOMIKA 

Cena ropy 
Cena ropy se 12. května poprvé za šest mě-

síců vrátila nad 60 USD za barel. K jejímu 
nárůstu přispěly slabý dolar a růst na akcio-
vých trzích. Americká lehká ropa se vyšplhala 
až na 60,08 USD za barel, tedy nejvýše od 
loňského listopadu.  

Dresdner Bank s Commerzbank   
Fúze Dresdner Bank AG s Commerzbank 

AG byla zapsána do obchodního rejstříku, 
čímž se Commerzbank stala právním nástup-
cem Dresdner Bank. Všichni zaměstnanci 
Dresdner Bank se stávají zaměstnanci Com-
merzbank. Pro klienty Dresdner Bank se  
v tuto chvíli nic nemění. Po integraci bankov-
ních počítačových systémů, která je plánována 
na konec roku 2010, se spojí pobočkové sítě 
Commerzbank a Dresdner Bank pod společ-
nou obchodní značku Commerzbank. 

Ekonomika EU se propadla  
Hospodářství Evropské unie se v 1. čtvrtletí 

letošního roku podle rychlého odhadu mezi-
ročně propadlo o rekordních 4,4 %. Ekonomi-
ka eurozóny dokonce ve srovnání se stejným 
obdobím loňského roku klesla o 4,6 %. Oproti 
předchozímu čtvrtletí se v prvních třech měsí-
cích letošního roku hrubý domácí produkt 
Evropské unie i eurozóny shodně snížil  
o 2,5 %, uvedl Eurostat. 

Barclays prý chce prodat divizi BGI  
Britská banka Barclays chce údajně prodat 

svou divizi správy aktiv Barclays Global In-
vestors (BGI). Uvedly to informované zdroje. 
Podle listu Financial Times by banka mohla za 
divizi dostat až 10 mld. USD (přes 198 mld. 
Kč). Jako potenciálního zájemce list uvedl 
amerického správce majetku Blackrock. 
Barclays i Blackrock se ke zprávě odmítly 
vyjádřit. 

EU v září otestuje stabilitu  
evropských bank 

Evropská unie v září podobně jako Spojené 
státy otestuje stabilitu evropských bank  
v takzvaném zátěžovém testu. Zkouška by 
měla ukázat, zda banky mají dostatek kapitálu, 
aby přestály případné další zpomalení hospo-
dářství. S odvoláním na důvěryhodné zdroje  
o tom informovala agentura Reuters. Zátěžové 
testy podle zdroje provedou národní reguláto-
ři, v Česku tedy Česká národní banka. Budou 
se přitom řídit stejnými pravidly a metodolo-
gií, které připraví Výbor evropských orgánů 
bankovního dohledu (CEBS). „Rozhodnutí  
(o testu) přijali ministři financí EU. Rozhodli 
se, že požádají Výbor evropských orgánů 
bankovního dohledu, aby uspořádal zátěžovou 
zkoušku,“ uvedl zdroj agentury Reuters. Podle 
něj nepůjde o test jednotlivých bank jako ve 
Spojených státech, ale o hodnocení celého 
bankovního sektoru. 

Bloomberg. Čtvrtek ubral další 2 %, ale US trhy odpoledne naopak zamířily vzhůru – automobilka 
Ford úspěšně navýšila kapitál prodejem 300 mil. akcií a získala 1,6 mld. dolarů; AIG prý snad 
přežije a do tří až pěti let vrátí vládě i s 10% úroky – alespoň to slíbil generální ředitel skupiny 
AIG Edward Liddy v americkém Kongresu. 

Pátek přinesl smršť horších čísel: česká ekonomika padá o 3,4 %, německá o 3,8 % a slovenská 
dokonce o rekordních 5,4 %. Propady HDP za první čtvrtletí 2009 jsou výrazně vyšší než předpo-
klady analytiků. Evropské burzy se sice nevyděsily, Praha dokonce o 2 % zmírnila svůj týdenní 
pád na „pouhých“ 8,3 % a udržela 900bodovou laťku i letošek v 5% plusu, ale růžovou budoucnost 
nevidět. Navíc v evropských bankách je sice klid, ale prý jen klid před bouří. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  19/2009 

Vládní pomoc i pro malé banky  
Administrativa amerického prezidenta Oba-

my nově zpřístupní finanční prostředky z pro-
gramu TARP i malým bankám. Americké 
ministerstvo financí zahrne do programu stabi-
lizace finančního systému (TARP), který má  
k dispozici 700 mld. USD (asi 13,8 bil. Kč), 
nově i malé banky. „Zaznamenali jsme, že se 
náš finanční systém začal uzdravovat. O pení-
ze z programu TARP by mohly začít žádat i 
banky s celkovými aktivy nepřesahujícími  
500 mil. USD (téměř 10 mld. Kč). Nejdříve 
ale větší banky musejí splatit aspoň část fi-
nančních prostředků, které v rámci vládní 
pomoci získaly,“ uvedl podle Reuters a CNBC 
americký ministr financí Timothy Geithner.  

EIB schválila další půjčky 
Evropská investiční banka (EIB) schválila 

další půjčky v hodnotě 750 mil. eur (přes  
20 mld. Kč) pro výrobce aut v Evropě. Peníze 
by měly směřovat do výroby ekologičtějších 
vozů. Půjčky jsou součástí širší úvěrové po-
moci automobilovému průmyslu v době hos-
podářské krize, píše agentura Reuters. 

Obama chce urychlení reformy  
kreditního systému 

Americký prezident Barack Obama vyzval 
Kongres, aby schválil reformu kreditního 
systému ještě tento měsíc. Reforma má spo-
lečnostem vydávajícím kreditní karty přede-
vším zabránit v neférovém zvyšování splátek 
a v neoprávněném pokutování klientů. „Je čas 
na silnou a spolehlivou ochranu našich spotře-
bitelů,“ uvedl Obama na veřejném shromáždě-
ní v Novém Mexiku. Zákonodárci se snaží 
zamezit například tomu, aby společnosti vydá-
vající kreditní karty libovolně zvyšovaly úro-
ky u existujících úvěrů. Reforma má také 
odstranit poplatky z prodlení. 

Bernanke: Důvěra v banky roste 
Vládní zátěžová zkouška, tzv. stress test,  

19 předních amerických bank podporuje důvě-
ru v americký bankovní systém a bankám 
pomáhá získat přístup k zahraničnímu kapitá-
lu. Uvedl to šéf centrální banky USA (Fed) 
Ben Bernanke. Cílem zátěžových zkoušek 
bylo zjistit, zda by největší banky obstály, 
pokud by se nynější krize zhoršila. Výsledky 
ukázaly, že 10 z 19 největších amerických 
bank potřebuje 74,6 mld. USD (zhruba 1,5 bil. 
Kč) jako dodatečný kapitál k posílení rezerv. 
Ostatní banky pak naznačují, jak hodlají spla-
tit vládní půjčky z programu na podporu fi-
nančního sektoru (TARP). Peníze zamýšlejí 
získat prodejem akcií. Kapitál by tak měl při-
téci od soukromých investorů, nikoli od státu. 
Dalším pozitivním signálem testu je, že něko-
lik bank oznámilo plány vydat dlouhodobý 
dluh bez garance Federální společnosti pro 
pojištění vkladů (FDIC). Šéf Fedu však sou-
časně varoval, že bude ještě chvíli trvat, než 
bude možné potvrdit, že zátěžová zkouška 
plně obnovila důvěru investorů a zajistila 
bankám napojení na soukromý kapitál. 

Česká spořitelna zjednodušila čerpání hypoték  
K jedenácti stávajícím službám, které si klient může 

sjednat k Ideální hypotéce České spořitelny, přibyly od 
11. května 2009 dvě další určené pro hypotéky s účelem 
výstavby, rekonstrukce či změny stavby nemovitosti. 
Služba Bez faktur umožní čerpat částku až do výše po-
skytnuté hypotéky pouze na základě čestného prohlášení 
o účelovém použití prostředků. Služba Zrychlená výstav-
ba zase umožňuje v průběhu stavby či rekonstrukce ne-
movitosti vyčerpat prostředky nad rámec aktuální hodno-
ty rozestavěné nemovitosti, a to až do výše 0,5 mil. Kč. 

Pojištění schopnosti splácet i pro podnikatele 
Komerční banka uvádí ve spolupráci s Komerční pojišťovnou na trh nové pojištění schopnosti 

splácet k podnikatelskému úvěru Profi úvěr FIX. Podnikatelé tak získají jistotu, že v případě nepří-
znivé situace budou schopni plnit své závazky vyplývající z podnikatelského úvěru. Pojištění kryje 
živnostníkům riziko úmrtí, plné invalidity a dlouhodobé pracovní neschopnosti.  

Objem nových úvěrů v březnu vzrostl na úroveň roku 2008 
Objem nově poskytnutých bankovních úvěrů vzrostl v březnu 2009 o 1,6 % na 25 mld. Kč, což 

je nejvyšší objem od července 2008 a téměř shodná úroveň jako v březnu 2008. Objem nebankov-
ních úvěrů vzrostl v březnu 2009 na 373 mil. Kč, což je nejvíce od září 2008. Vyplývá to z nového 
„Úvěrového barometru“, který představila společnost CCB – Czech Credit Bureau. 

Vznikne nový úvěrový fond 
Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) vytvoří s Municipální finanční společností 

(MUFIS) společný úvěrový fond, který bude poskytovat peněžní prostředky pro města, obce, mik-
roregiony a další subjekty veřejné správy, informoval vrchní ředitel úseku strategie ČMZRB Lubo-
mír Rajdl s tím, ze fond vznikne a začne poskytovat peníze od čtvrtého čtvrtletí letošního roku. 

Raiffeisenbank změnila úrokové sazby 
Raiffeisenbank výrazně navyšuje úrokové sazby na vybraných spořicích účtech, maximální úrok 

dosahuje až 3 %  proti dosavadním 1,50 %. Spořicí účet Efektkonto Prémium má nově úrokovou 
sazbu až 3 %. „Kromě vysokých úrokových sazeb jsou výhodou tohoto spořicího účtu i poplatky – 
za zřízení ani vedení účtu se neplatí žádné poplatky, zdarma jsou i příchozí platby. Klient si pro 
jeho zřízení nemusí zřizovat běžný účet u naší banky,“ uvedla produktová manažerka Raiffeisen-
bank Edita Mrazíková. Raiffeisenbank zdvojnásobila úročení na spořicích účtech. Nejvyšší sazba 
platí pro vklady nad 1 mil. Kč. Spořicí účet Efektkonto Prémium lze obsluhovat přes přímé ban-
kovnictví, lze k němu získat i platební kartu. Cena za odchozí platbu z tohoto účtu je jako u které-
koli jiné odchozí platby z běžného účtu, tedy 3 Kč. Vklady nejsou omezeny výpovědní lhůtou. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Prémiový vkladový list  
Finanční skupina Fio nabízí střadatelům Prémiový vkladový list s nadstandardní úrokovou saz-

bou 3,8 % ročně již při minimální úložce 50 tisíc Kč, která jej činí přístupný široké veřejnosti. 
Produkt je možno zřídit i v eurech. Prémiový vkladový list je vrcholem produktové řady vkladů 
Fio, který je určen dlouhodobým a konzervativním střadatelům. Jde o tříletý termínovaný vklad 
bez obnovy, k němuž je vydáván vkladový list na ceninovém papíře. Výše vkladu musí být celočí-
selným násobkem desetitisíc korun, přičemž minimální vklad činí 50 tisíc Kč.  

Květnová nabídka zajištěných fondů ČSOB 
Pro ty, kdo chtějí ochránit sebe i své peníze a získat za pět let souhrnný výnos 18 %, je připraven 

Maximal Invest – ČSOB Premium 4. S fixním ročním zhodnocením 3,31 % umí i ochránit proti 
úrazové invaliditě. Pavel Kratochvíl, výkonný manažer segmentu Spoření a investice ČSOB  
k Maximal Investu uvedl: „Klienti jsou bezplatně pojištěni proti úrazové invaliditě a zároveň zís-
kají ochranu svých peněz spolu s 18% celkovým výnosem. Klienti starší 55 let ocení možnost 
roční úspory až 10 800 Kč díky daňovým odpočtům.“ Nabídku doplňuje ČSOB Fixovaného růstu 
7. Ten nabízí potenciál zhodnocení až 35 % při splatnosti fondu. Přitom počáteční investice inves-
torů je ochráněna. Fond je splatný již za 4 roky a 7 měsíců. Výnos z fondu při splatnosti je vázán 
na koš 30 akcií, přičemž každá rostoucí akcie přináší fixní zhodnocení.  

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Tři největší české banky musely kvůli krizi odepsat 15,1 mld. Kč 
Tři největší české banky musely kvůli krizi odepsat 15,1 mld. Kč. Nejhůře dopadla ČSOB, která 

loni odepsala investice do zvláštních dluhopisových cenných papírů CDO za více než 10 mld. Kč. 
ČSOB, ČS a KB byly nuceny kvůli krachu islandských bank odepsat 3 mld. Kč. Víc než 0,5 mld. 
Kč ztratily na pádu Lehman Brothers.  

E15: Úvěry velkých domácích bank se zhoršují 
Komerční banka i Česká spořitelna zvýšily ná-

klady na riziko plynoucí ze špatných půjček, in-
formoval list E15. KB meziročně zvýšila opravné 
položky na konci čtvrtletí o 255 % na 1,57 mld. 
Kč. Česká spořitelna letos ve čtvrtletí podle mluv-
čí Kristýny Havligerové zvýšila rezervy k úvěrům 
o 161 % na 1,71 mld. Kč. „Důvodem je zejména 
vyšší tvorba opravných položek v souvislosti se 
stárnutím úvěrového portfolia, růstem objemu 
úvěrů a prvními příznaky ekonomické recese,“ 
uvedla Havligerová. Česká spořitelna ke konci 
čtvrtletí evidovala 3,9 % rizikových úvěrů. Proti 
konci loňského roku jde o růst o půl procentního bodu. Podle Havligerové jsou za nárůstem dva 
důvody – jednak dluhy podnikatelů, kteří jsou zasaženi ekonomickou krizí, a také nárůst v oblasti 
hypotečních úvěrů. V průměru na českém trhu drží banky kolem 3 % nesplácených úvěrů vůči 
domácnostem, u podniků je to zhruba 5 %. Komerční banka eviduje celkem 5,6 % nestandardních 
půjček, meziročně jde o nárůst 1,6 procentního bodu.  

ČSOB prodlužuje nabídku hypoték od 5,09 procenta 
Kvůli zájmu klientů se jarní nabídka hypoték od ČSOB se sazbou od 5,09 % prodlužuje až do 

22. května. Deset dní navíc tak získali ti, kdo chtějí hypotéku s výhodným úrokem. Mezi výhody 
ČSOB hypoték patří také to, že žádost a všechny k ní potřebné náležitosti lze bez vyřídit na které-
koliv pobočce ČSOB. Zvýhodněná úroková sazba začínající již na 5,09 % platí pro hypoteční úvě-
ry do 85% hodnoty zástavy nemovitosti s tříletou či delší fixací.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  19/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Německá vláda schválila plán  
tzv. špatné banky 

Německá vláda schválila plán tzv. špatné 
banky, která by měla absorbovat toxická akti-
va. Plán ale ještě musí schválit parlament. 
Informovala o tom agentura Reuters. Plán 
počítá s vytvořením speciálního nástroje ve 
formě fondu pro nakládání s toxickými aktivy. 
Banky v Německu jsou zatíženy miliardami 
eur aktiv, která brání poskytování úvěrů.  

ECB nechce další  dluhopisy 
Evropská centrální banka nechce rozšířit 

program nákupu aktiv o další typy soukro-
mých dluhopisů. Uvedl to člen bankovní rady 
ECB Axel Weber. Minulý týden ECB rozhod-
la, že bude nakupovat kryté obligace od emi-
tentů z eurozóny, aby se zlepšily podmínky a 
likvidita na trhu. Později ale Weber uvedl, že 
by se zde měl nákup zastavit. 

Víc kapitálu pro EBRD  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj 

(EBRD) bude potřebovat více kapitálu, pokud 
budou akcionáři chtít, aby zvýšila pomoc pro 
země střední a východní Evropy. Uvedl to 
prezident EBRD Thomas Mirow. EBRD byla 
založena v roce 1991, aby pomáhala bývalým 
komunistickým zemím střední a východní 
Evropy a Sovětského svazu s transformací na 
tržní ekonomiku. Letos banka plánuje investo-
vat na pomoc zemím v boji s finanční krizí 
rekordních 7 mld. eur (187,6 mld. Kč).  

Belgická KBC zastavila  
obchodování na burze 

KBC Group a její hlavní akcionář KBC 
Ancora CVA požádal o zastavení obchodování 
na bruselské burze Euronext. Důvodem podle 
KBC je šíření tzv. divokých spekulací o jejím 
zdraví, které se šířily na trhu. Problémy bel-
gické banky KBC jsou zřejmě větší, než se 
původně předpokládalo. Vláda již pro ni údaj-
ně připravuje nový záchranný plán. 

Wiener Boerse chce do Polska 
Vídeňská burza Wiener Boerse AG má zá-

jem o nákup podílu na varšavské burze cen-
ných papírů. Michael Buhl, výkonný ředitel 
rakouské burzy, v rozhovoru pro Financial 
Times uvedl, že skupina vyvíjí společný ob-
chodní systém, který by ráda uplatnila v rámci 
středoevropské obchodní sítě na všech „ovlá-
daných“ trzích. Wiener Boerse AG vlastní 
burzy v Budapešti a Lublani, od loňska je 
92,4% vlastníkem BCPP Praha. Tyto regionál-
ní trhy by ráda propojila se zahraničními insti-
tucionálními hráči, nejdříve na úrovni tržních 
dat a pak přímým propojením elektronických 
obchodních systémů, přibližně do roku 2010.  

Výsledky zveřejnila Asociace penzijních fondů 
Tuzemským penzijním fondům stoupl v prvním čtvrtletí zisk meziročně na 885 mil. Kč  

z 560 mil. Kč. Na konci března mělo penzijní připojištění 4,346 milionu osob, což bylo o 50 tisíc 
lidí více než v závěru roku 2008. Výsledky zveřejnila Asociace penzijních fondů. 

AAA AUTO prodlužuje pojištění závad  
AAA AUTO prodlužuje pojištění závad Carlife pro 

ojeté vozy na 12 měsíců. K plošnému prodloužení pojiš-
tění mechanických a elektrických poruch Carlife přistou-
pí skupina AAA AUTO v ČR i na Slovensku.  „Namísto 
stávajících tří měsíců bude pojištění nečekaných technic-
kých závad nabízeno v délce 12 měsíců,“ uvedl ředitel 
prodeje skupiny AAA AUTO Petr Suchánek.  

S Pojišťovnou ČS ušetřili zaměstnavatelé pět milionů korun  
V prvním čtvrtletí 2009 ušetřily firmy prostřednictvím životního pojištění od Pojišťovny České 

spořitelny 5 mil. Kč. Pokud se zaměstnavatel rozhodne vyplatit zaměstnanci část mzdy formou 
příspěvku na životní pojištění, neplatí z této částky sociální a zdravotní pojištění ani daň z příjmů.  

Přestup mezi penzijními fondy bude stát až 800 korun 
Poslanecká sněmovna poslala do Senátu novelu zákona o penzijním spoření. Podle ní by se pře-

stupy mezi fondy měly zpoplatňovat až 800 Kč. Penále by se mělo vztahovat jen na klienty, kteří 
spoří méně než pět let. Novela zároveň zakáže firmám, aby svým zaměstnancům „vnutily“ výběr 
fondu. Změny by mohly začít platit už od července či srpna.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

